
SZW-subsidieregeling financiële ondersteuning arbeidsmiddelen

Regeling van de Staatssecretaris van
Sociale Zaken en Werkgelegenheid van
29 november 2004, Directie A&G, nr.
A&G/W&P/2004/77852 houdende
regels met betrekking tot de financiële
ondersteuning van arbeidsmiddelen
(SZW-subsidieregeling financiële onder-
steuning arbeidsmiddelen)

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
Gelet op de artikelen 3 en 5 van de
Kaderwet SZW-subsidies, artikel 3.32,
tweede lid, van de Wet inkomstenbelas-
ting 2001 en artikel 26a, derde lid, van
de Wet vermindering afdracht loonbelas-
ting en premie voor de volksverzekerin-
gen;

Besluit:

Artikel 1. Begripsbepalingen
In deze regeling wordt verstaan onder:

de minister: de Minister van Sociale
Zaken en Werkgelegenheid;

arbeidsmiddelen: arbeidsmiddelen die
zijn opgenomen in bijlage I bij deze
regeling;

aanschafkosten: de kostprijs van het
arbeidsmiddel, verminderd met kosten
die niet voor rekening van de subsidie-
aanvrager komen en omzetbelasting.

Artikel 2. Subsidieverlening
De minister kan, met inachtneming van
de artikelen 3 tot en met 6, op aanvraag
subsidie verstrekken voor arbeidsmidde-
len die bedrijfsmatig worden gebruikt.

Artikel 3. Subsidiabele arbeidsmiddelen
Er kan subsidie worden verstrekt voor

de aanschafkosten van arbeidsmiddelen
opgenomen in bijlage I bij deze rege-
ling, mits zij in overeenstemming zijn
met de bestemming voor zover aangege-
ven in die bijlage en bestaan uit de in
die bijlage genoemde bestanddelen.

Met arbeidsmiddelen worden gelijk-
gesteld arbeidsmiddelen die rechtmatig
zijn geproduceerd of in de handel zijn
gebracht in een andere lidstaat van de
Europese Unie, dan wel rechtmatig zijn
geproduceerd in een staat die partij is bij
een overeenkomst inzake de Europese
Economische Ruimte, en die een
beschermingsniveau bieden dat gelijk-
waardig is aan het in deze regeling
gewaarborgde niveau.

a. 

b. 

c. 

1. 

2. 

Artikel 4. Subsidieaanvraag
De subsidieaanvrager dient een subsi-

dieaanvraag in bij de minister. Een
subsidieaanvraag heeft betrekking op
één arbeidsmiddel of op meerdere iden-
tieke arbeidsmiddelen.

Een subsidieaanvraag wordt inge-
diend met gebruikmaking van een
ondertekend formulier zoals opgenomen
in bijlage II bij deze regeling. De subsi-
dieaanvraag wordt onderbouwd met een
factuur.

Een subsidieaanvraag door een rechts-
persoon wordt ondertekend door of
namens het bestuur.

De subsidieaanvraag wordt binnen
een termijn van drie maanden na de fac-
tuurdatum ingediend.

Artikel 5. Andere subsidies of inkomsten
Indien de subsidieaanvrager voor

dezelfde arbeidsmiddelen tevens subsi-
die van een ander bestuursorgaan heeft
aangevraagd of ontvangt, dan wel in
verband daarmee van anderen inkom-
sten verwerft, doet hij daarvan medede-
ling in de aanvraag.

Bij de subsidievaststelling wordt reke-
ning gehouden met de andere subsidies
of inkomsten, bedoeld in het eerste lid.

Artikel 6. Weigeringsgronden
Geen subsidie wordt verstrekt:

indien de verplichting tot de aanschaf
van het arbeidsmiddel waarvoor subsi-
die wordt aangevraagd is aangegaan
voor 1 januari 2005;

indien het subsidiebedrag minder dan
€ 250,– bedraagt;

indien het arbeidsmiddel niet nieuw is
aangeschaft;

voor arbeidsmiddelen die niet in
Nederland worden gebruikt.

Artikel 7. Hoogte subsidiebedrag
Het subsidiebedrag per arbeidsmiddel
bedraagt maximaal 10% van de aan-
schafkosten, doch ten hoogste € 25.000,–.

Artikel 8. Subsidieplafond
De minister stelt jaarlijks voor de aan-

vang van een kalenderjaar een subsidie-
plafond vast.

Van het subsidieplafond, bedoeld in
het eerste lid, wordt jaarlijks medede-
ling gedaan door plaatsing in de Staats-
courant.

Voor de toepassing van deze regeling
is in het kalenderjaar 2005 ten hoogste
€ 4.500.000,– beschikbaar.

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

a. 

b. 

c. 

d. 

1. 

2. 

3. 

Artikel 9. Behandeling subsidieaanvraag
Subsidieaanvragen worden behandeld

in volgorde van binnenkomst van de
volledige aanvraag.

Op een subsidieaanvraag wordt bin-
nen een termijn van dertien weken na
ontvangst van de volledige aanvraag
beslist.

Artikel 10. Terugvordering
Bij terugvordering van onverschuldigd
betaalde subsidiebedragen wordt de sub-
sidieontvanger aansprakelijk gesteld
voor de met de terugvordering verband
houdende kosten. Tevens wordt in dat
geval overgegaan tot het berekenen van
de wettelijke rente.

Artikel 11. Toepasselijkheid Algemene
Regeling SZW-subsidies
De Algemene Regeling SZW-subsidies
is niet van toepassing.

Artikel 12. Wijziging Arbeidsomstandig-
hedenregeling
Paragraaf 1.6, alsmede bijlage 2, van de
Arbeidsomstandighedenregeling verval-
len.

Artikel 13. Citeertitel
Deze regeling wordt aangehaald als:
SZW-subsidieregeling financiële onder-
steuning arbeidsmiddelen.

Artikel 14. Inwerkingtreding
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2005.

Deze regeling zal met de toelichting en
de bijlagen in de Staatscourant worden
geplaatst.

Den Haag, 29 november 2004.
De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
H.A.L. van Hoof.

Toelichting

Algemeen

Inleiding
De SZW-subsidieregeling financiële
ondersteuning arbeidsmiddelen (hierna:
de subsidieregeling) komt in de plaats
van de regeling voor willekeurige
afschrijving van arbo-investeringen voor
profit-organisaties en de regeling voor
arbo-afdrachtvermindering voor non-
profitorganisaties (hierna: de fiscale
regelingen). Uit de evaluatie van het
Ministerie van Sociale Zaken en Werk-
gelegenheid is gebleken dat de fiscale
regelingen bijdroegen aan de verbete-

1. 

2. 

SZW

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 1



ring van arbeidsomstandigheden, maar
dat de effectiviteit nog voor verbetering
vatbaar was. Deze effectiviteit wordt in
de subsidieregeling verhoogd door het
percentage van de ondersteuning ten
opzichte van de fiscale regelingen te
verhogen naar maximaal 10% van de
aanschafprijs en door de communicatie
te versterken. De fiscale regelingen leid-
den tot een omgerekend voordeel van
ongeveer 3,5%. Om te komen tot een
hoger ondersteuningspercentage is geko-
zen voor een subsidieregeling. Binnen
de regeling voor willekeurige afschrij-
ving van arbo-investeringen voor profit-
organisaties was het niet mogelijk het
ondersteuningspercentage te verhogen.
Door de regeling geheel onder loonbelas-
ting te brengen zouden enkele belangrij-
ke doelgroepen worden uitgesloten:
zelfstandigen zonder personeel en orga-
nisaties met alleen vrijwilligers. De
oplossing ligt in een subsidieregeling,
met als bijkomende voordelen dat dit
non-profitorganisaties – die voorheen
veel minder van de regeling gebruik
maakten dan de profit-organisaties –
meer aanspreekt dan een fiscale maatre-
gel. Zowel voor profit-organisaties als
voor non-profitorganisaties zal de rege-
ling nu eerder een rol spelen bij een
beslissing over de aanschaf van een
arbeidsmiddel.

Overgangssituatie
Arbeidsmiddelen waarvoor de verplich-
ting tot aanschaf is aangegaan vóór
1 januari 2005 vallen onder de oude
regeling en dienen volgens de fiscale
regelingen met de daarbij behorende
formulieren te worden gezonden aan
Bureau investeringsregelingen en wille-
keurige afschrijving. Informatie over de
fiscale regelingen is op te vragen bij de
BelastingTelefoon voor ondernemers
0800 0443.

Nieuwe regeling
De subsidieregeling heeft, net als de
fiscale regelingen, tot doel om het
gebruik te bevorderen van innovatieve
arbeidsmiddelen die de arbeidsomstan-
digheden aanzienlijk verbeteren.
   Arbeidsmiddelen staan vermeld in
bijlage I (hierna: de Farbo-lijst) bij deze
regeling. Deze Farbo-lijst wordt jaarlijks
aangepast. Arbeidsmiddelen dienen aan
de volgende voorwaarden te voldoen om
in aanmerking te komen om opgenomen
te worden in de Farbo-lijst:

de arbeidsomstandigheden moeten
door het gebruik van het arbeidsmiddel
aanzienlijk verbeteren;

het arbeidsmiddel mag nog niet alge-
meen gangbaar zijn in Nederland, maar
het mag ook geen technisch risico
inhouden en moet dus wel betrouwbaar
en ‘uitontwikkeld’ zijn;

het arbeidsmiddel moet op ruime
schaal toegepast kunnen worden, ook in
het Midden- en Kleinbedrijf.

– 

– 

– 

   De Farbo-lijst is te raadplegen via
internet: www.agentschapszw.nl.
   De regeling zal minimaal eens in de
vijf jaar worden geëvalueerd.

Verschillen met de fiscale regelingen
Aspecten uit de fiscale regelingen keren
zoveel mogelijk terug in de subsidierege-
ling. Enkele aspecten, waarvan niet of
nauwelijks gebruik werd gemaakt, zijn
weggelaten. Zo komen tweedehands of
zelfgebouwde arbeidsmiddelen niet in
aanmerking voor subsidie, evenmin als
de kosten van het gebruiksklaar maken
van arbeidsmiddelen. Ook keert de for-
mulering ‘of [middelen die] de terug-
keer in het arbeidsproces bevorderen’
niet terug omdat deze niet past in het
kader van de regeling, bovendien staan
er geen arbeidsmiddelen meer op de
Farbo-lijst die daaraan voldoen.

Budget
Naar verwachting zal de nieuwe rege-
ling meer aandacht trekken en dus tot
meer aanvragen per arbeidsmiddel lei-
den. Er zijn echter onzekere factoren die
het gebruik van de regeling bepalen. De
afstemming van het aantal subsidiabele
arbeidsmiddelen op het beschikbare
budget is gebaseerd op de enige beschik-
bare cijfers: die van de fiscale regelin-
gen. Er is uitgegaan van het aantal
toegekende aanvragen per arbeidsmid-
del zoals te verwachten was op basis
van de fiscale regelingen, vermeerderd
met een marge van extra aanvragen als
gevolg van de nieuwe subsidievorm en
de extra communicatie. Op basis daar-
van is de verwachting dat over 2005
ongeveer tweeduizend arbeidsmiddelen
worden gesubsidieerd en dat daarmee
het gehele subsidieplafond over 2005
uitgeput zal zijn. Het aantal aanvragen
kan meer worden door onverwacht groot
succes of minder door bijvoorbeeld een
tegenvallende conjunctuur. Zodra het
subsidieplafond is uitgeput worden geen
nieuwe aanvragen meer in behandeling
genomen. Als het subsidiebudget niet
wordt uitgeput, kan dit niet worden
overgeheveld naar een later jaar. Het
startjaar 2005 zal dus een proefjaar wor-
den. De Farbo-lijst kan jaarlijks worden
afgestemd op het beschikbare budget.

Notificatie van technische voorschriften
aan de Commissie van de Europese
Gemeenschappen
De ontwerpregeling is op 12 november
2004 gemeld aan de Commissie van de
Europese Gemeenschappen ter voldoe-
ning aan artikel 8, eerste lid, van richt-
lijn nr. 98/34/EG van het Europese
Parlement en de Raad van de Europese
Unie van 22 juni 1998 betreffende een
informatieprocedure op het gebied van
normen en technische voorschriften en
regels betreffende diensten van de
informatiemaatschappij (PbEG L 204),

zoals gewijzigd bij richtlijn nr. 98/48/
EG van 20 juli 1998 (PbEG L 217).
(notificatienummer 2004/0467/NL)
   De subsidiecriteria van bijlage I bij de
subsidieregeling kunnen technische
voorschriften betreffen waar deze aange-
ven voor welke arbeidsmiddelen een
subsidie kan worden verstrekt. Hierbij
wordt evenwel geen onderscheid
gemaakt tussen arbeidsmiddelen van
Nederlandse producenten dan wel van
producenten uit andere EU-lidstaten,
zodat van handelsbelemmeringen geen
sprake is.
   Er is voorts afgezien van melding aan
het Secretariaat van de Wereld Handels-
organisatie ingevolge artikel 2, negende
lid, van de op 15 april 1994 te Marra-
kech tot stand gekomen Overeenkomst
inzake technische handelsbelemmerin-
gen (Trb. 1994, 235), omdat geen sprake
is van significante gevolgen voor de
handel.

Steun
Aangezien deze maatregel voor alle
ondernemingen en instellingen open-
staat, is er sprake van een generieke
maatregel en is er geen sprake van steun.

Aanvraag
Subsidie kan worden aangevraagd door
indiening van een daartoe bestemd aan-
vraagformulier bij het Agentschap
SZW. Het aanvraagformulier is te ver-
krijgen bij het Agentschap SZW
(www.agentschapszw.nl / Postbus
93249, 2509 AE Den Haag / tel. 070
333 4243).
   De Arbeidsinspectie controleert in alle
gevallen of het arbeidsmiddel waarvoor
subsidie wordt aangevraagd aan de ver-
eisten voldoet die gesteld worden in
bijlage I of die uit andere wettelijke
voorschriften voortvloeien. De Arbeids-
inspectie kan controles ter plekke ver-
richten om de rechtmatigheid van de
aanvragen na te gaan.

Artikelsgewijs

Artikel 1. Begripsbepalingen

Onderdeel c
Subsidie wordt verstrekt op basis van de
aanschafkosten van het arbeidsmiddel.
Hieronder wordt verstaan de aanschaf-
prijs van het arbeidsmiddel, na aftrek
van eventuele kosten die door verminde-
ring, teruggave of vergoeding niet voor
rekening van de subsidieaanvrager
komen. Omzetbelasting wordt niet
onder de aanschafkosten begrepen.
   Onder aanschafkosten wordt niet ver-
staan de kosten die gemaakt worden om
het arbeidsmiddel bedrijfsklaar te
maken of de kosten van bouwkundige
voorzieningen die nodig zijn om een
arbeidsmiddel te kunnen plaatsen, zoals
het optrekken van muren of het storten
van vloeren.

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 2



Artikel 2. Subsidieverlening
Ieder bedrijf of instelling kan in aanmer-
king komen voor subsidie op grond van
deze regeling, mits voldaan wordt aan
de voorwaarden die deze regeling stelt.
Bepalend is of er sprake is van bedrijfs-
matig gebruik van het arbeidsmiddel. Zo
kan bijvoorbeeld ook een zelfstandige
zonder personeel (ZZP-er) of een ver-
eniging subsidie aanvragen. Geen
subsidie wordt verstrekt indien het
arbeidsmiddel dient voor particulier
gebruik.

Artikel 3. Subsidiabele arbeidsmiddelen

Eerste lid
In bijlage I is bij ieder arbeidsmiddel
aangegeven waarvoor het bestemd is en
uit welke bestanddelen het dient te
bestaan.

Tweede lid
Teneinde te verzekeren dat de financiële
ondersteuning ook van toepassing is bij
de aanschaf van arbeidsmiddelen uit
andere lidstaten van de Europese Unie
of andere landen die partij zijn bij de
overeenkomst inzake de Europese Eco-
nomische Ruimte, mits deze voldoen
aan eisen die gelijkwaardig zijn aan die
van de aangewezen arbeidsmiddelen, is
in het tweede lid een bepaling opgeno-
men inzake de wederzijdse erkenning
van deze niet-Nederlandse arbeidsmidde-
len.

Artikel 4. Subsidieaanvraag
Subsidieverstrekking vindt op aanvraag
plaats. Per afzonderlijk arbeidsmiddel
moet een aparte subsidieaanvraag wor-
den ingediend. Voor meerdere identieke
arbeidsmiddelen kan wel volstaan wor-
den met één subsidieaanvraag. Het gaat
dan om exact dezelfde arbeidsmiddelen.
Hierbij wordt opgemerkt dat arbeids-
middelen met dezelfde code uit bijlage I
niet noodzakelijk identiek zijn.
Arbeidsmiddelen met dezelfde code
kunnen immers van een verschillend
merk zijn, ze zijn dan niet identiek.
   Voor de subsidieaanvraag moet
gebruik worden gemaakt van een formu-
lier. Dit formulier kan worden verkre-
gen bij het Agentschap SZW.
   De aanvraag dient altijd te worden
onderbouwd met een factuur. De subsi-
dieaanvrager dient een kopie van de
factuur bij te sluiten. In de administratie
van de subsidieaanvrager moet de origi-
nele factuur aanwezig zijn en moet
blijken dat de betaling van de factuur
heeft plaatsgevonden.
   Voor sommige arbeidsmiddelen ver-
meldt bijlage I dat aanvullende docu-
menten moeten worden verstrekt. Het
gaat dan bijvoorbeeld om een CE/EG-
verklaring van overeenstemming of een
Nederlandstalige gebruiksaanwijzing.
Deze documenten worden bij de subsi-
dieaanvraag gevoegd.

   Aanvragen die later dan drie maanden
na de factuurdatum worden ingediend,
worden niet in behandeling genomen.

Artikel 5. Andere subsidies of inkomsten
Indien de subsidieaanvrager al van een
ander bestuursorgaan subsidie ontvangt
met betrekking tot het arbeidsmiddel
waarvoor op grond van deze regeling
subsidie wordt aangevraagd, dan wordt
hiermee rekening gehouden bij de vast-
stelling van de hoogte van de subsidie.
De totale subsidie zal niet meer bedra-
gen dan het maximum dat volgt uit arti-
kel 7.

Artikel 6. Weigeringsgronden
In bepaalde gevallen wordt geen subsi-
die verstrekt.
   Dit is het geval indien de verplichting
tot de aanschaf van het arbeidsmiddel
aangegaan is voor 1 januari 2005. In dat
geval kan nog gebruik gemaakt worden
van de mogelijkheid van willekeurige
afschrijving van arbo-bedrijfsmiddelen
of van arbo-afdrachtvermindering.
   Ook wordt geen subsidie verstrekt
indien het subsidiebedrag lager is dan
€ 250,–. Dit houdt verband met de kos-
ten die gemoeid zijn met de subsidieaan-
vraag.
   Slechts nieuw aangeschafte arbeids-
middelen komen voor subsidie in aan-
merking. Tweedehands arbeidsmiddelen
komen dus niet in aanmerking voor sub-
sidie.
   Tenslotte wordt geen subsidie ver-
strekt voor arbeidsmiddelen die niet in
Nederland gebruikt worden. Niet vereist
is dat de subsidieaanvrager een Neder-
landse onderneming of instelling is.

Artikel 7. Hoogte subsidieplafond
Per arbeidsmiddel wordt maximaal 10%
van de aanschafkosten aan subsidie ver-
strekt, met een maximum van
€ 25.000,– per arbeidsmiddel. Indien de
subsidieaanvraag betrekking heeft op
meerdere identieke arbeidsmiddelen,
dan geldt dit maximum derhalve per
arbeidsmiddel.

Artikel 9. Behandeling subsidieaanvraag
De volgorde van binnenkomst van de
aanvragen is bepalend voor de volgorde
van behandeling. Indien de ter beschik-
king staande middelen (het subsidiepla-
fond, zie artikel 8) onvoldoende zijn om
alle aanvragen die aan de subsidievereis-
ten voldoen te kunnen inwilligen,
komen dus eerder ingediende aanvragen
het eerst voor subsidie in aanmerking.
   Daarbij wordt uitgegaan van volledige
aanvragen. Indien een aanvraag onvolle-
dig is of de verstrekte gegevens onvol-
doende zijn voor de beoordeling van de
aanvraag, wordt de aanvrager in de gele-
genheid gesteld binnen een daarbij
bepaalde termijn de aanvraag aan te vul-
len (artikelen 3:18 en 4:5 van de Alge-
mene wet bestuursrecht). Voor de
toepassing van artikel 9 wordt de aan-

vraag geacht binnengekomen te zijn op
het tijdstip waarop de gevraagde aanvul-
lende informatie is ontvangen. Subsidie-
vaststelling volgt binnen dertien weken
na de ontvangst van de, eventueel aan-
gevulde, aanvraag.
   Deze regeling gaat uit van een beslis-
termijn van 13 weken. Hierbij wordt
afgeweken van de termijn van acht
weken die artikel 4:13 van de Algemene
wet bestuursrecht stelt. Deze langere
termijn is nodig om te kunnen beoorde-
len of het arbeidsmiddel waarvoor
subsidie wordt aangevraagd voldoet aan
de vereisten die bijlage I daaraan stelt.

Artikel 10. Terugvordering
Indien na de subsidievaststelling blijkt
dat (een deel van) de subsidie onver-
schuldigd is betaald, moet (dit deel van)
de subsidie onverwijld worden terugbe-
taald (artikel 4:57 van de Algemene wet
bestuursrecht). De subsidieontvanger
wordt bij terugvordering voor de incas-
sokosten aansprakelijk gesteld; tevens
zal de wettelijke rente in rekening wor-
den gebracht.

Artikel 11. Toepasselijkheid Algemene
Regeling SZW-subsidies
De Algemene Regeling SZW-subsidies
is niet van toepassing, omdat deze met
name ziet op situaties waarin de subsi-
dievaststelling vooraf gegaan wordt
door een beschikking tot subsidieverle-
ning. Nadat de subsidiabele activiteiten
zijn uitgevoerd volgt de subsidievaststel-
ling. In de onderhavig regeling kan ech-
ter gelijk worden overgegaan tot de
vaststelling van de subsidie.

Artikel 12. Wijziging Arbeidsomstandig-
hedenregeling
Paragraaf 1.6 van de Arbeidsomstandig-
hedenregeling, alsmede bijlage 2,
komen te vervallen. Deze paragraaf uit
de Arbeidsomstandighedenregeling
regelde welke arbo-bedrijfsmiddelen in
aanmerking kwamen voor willekeurige
afschrijving van arbo-investeringen of
voor arbo-afdrachtvermindering. De
mogelijkheid van willekeurige afschrij-
ving of arbo-afdrachtvermindering bij
de aanschaf van bedrijfsmiddelen komt
te vervallen. In plaats daarvan komt de
SZW-subsidieregeling financiële onder-
steuning arbeidsmiddelen.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken
en Werkgelegenheid,
H.A.L. van Hoof.

Bijlage I, behorend bij artikel 3

Deze lijst wordt aangehaald als: Farbo-
lijst.
   De in de bijlage begrepen arbeidsmid-
delen die in aanmerking kunnen komen
voor de regeling, dienen de aangegeven
bestemming te hebben voor zover aan-
gegeven en ten minste te bestaan uit de
bestanddelen vermeld achter ‘en

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 3



bestaande uit’; indien zij uit deze
bestanddelen bestaan mogen de bestand-
delen vermeld achter ‘(eventueel)’
daaraan worden toegevoegd.
   De Farbo-lijst is afgestemd op de
VAMIL-lijst. Dit komt onder meer tot
uiting in overeenkomstige eisen ten aan-
zien van geluid en het gebruik van
biologisch-afbreekbare olie. Aldus moe-
ten arbeidsmiddelen waarvoor een
beroep wordt gedaan op de regeling en
waarvan het eventuele hydraulische sys-
teem meer dan drie liter olie bevat,
gevuld zijn met biologisch-afbreekbare
en niet-toxische olie.
   Als onvoldoende voorzorgsmaatrege-
len worden genomen, kan een aantal
arbeidsmiddelen van de Farbo-lijst
ongewenste milieu-effecten veroorza-
ken. Denkbaar is bijvoorbeeld dat – ter
voorkoming van de blootstelling van
werknemers – schadelijke stoffen wor-
den geloosd in het oppervlaktewater of
worden geëmitteerd in de buitenlucht.
Het verdient aanbeveling – alvorens
men tot aanschaf van zo’n arbeidsmid-
del overgaat – eerst contact op te nemen
met de gemeentelijke of provinciale
milieudienst.
   Bepaalde arbeidsmiddelen dienen,
overeenkomstig de daarvoor geldende
EG-richtlijnen, vergezeld te zijn van een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een Nederlandstalige inhouds-
opgave van de gebruiksaanwijzing. Dit
is bij de bewuste middelen aangegeven.

Categorie-indeling
De arbeidsmiddelen op deze lijst zijn
ingedeeld in de volgende categorieën:

S. Investeringen ter voorkoming dan
wel vermindering van de blootstelling
aan toxische en andere stoffen.

L. Investeringen ter voorkoming dan
wel vermindering van de blootstelling
aan lawaai.

F. Investeringen ter voorkoming dan
wel vermindering van de fysieke belas-
ting.
   Diverse op de lijst voorkomende
arbeidsmiddelen bieden meer dan één
arbovoordeel. In die gevallen is het
arbeidsmiddel toegedeeld aan één van
de hiervoor genoemde categorieën.

Arbeidsmiddelen

1. Investeringen ter voorkoming/
vermindering van de blootstelling aan
toxische en andere stoffen

S 053 Ozonsysteem
bestemd voor: het opwekken van ozon
voor oxidatie en desinfectie.
   bestaande uit: ozongenerator, koeling,
ozon-watermengsysteem.
   verplicht meesturen: overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

– 

– 

– 

S 054 Industriële reinigingsmachine
voor metalen voorwerpen
bestemd voor: het met water reinigen
van metalen voorwerpen in de industrie.
   bestaande uit: invoertrechter; was-
trommel met borstels; hete-luchtdroger.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 055 Automatisch houtbewerkings-
station
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden bewerken van hout.
   bestaande uit: CNC-
bewerkingscentrum, geluidwerende
omkasting, houtstofafzuiging, (eventu-
eel) geïntegreerde stofafzuiging in
gereedschap.
   De afzuiging is zodanig uitgevoerd dat
de stofemissiewaarde maximaal 1 mg/
m3 lucht bedraagt. Het geluidsdrukni-
veau (Lp) van de machine, gemeten op
de bedieningsplaats volgens het meetpro-
tocol NEN 3418, bedraagt maximaal 80
dB(A).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 056 Gemechaniseerde vacuümtester
bestemd voor: het controleren van ver-
pakkingen op het vereiste vacuüm,
   bestaande uit: invoerinrichting, ster-
wiel, meetpunt met sensor, verdeel- en
afvoerinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 057 Vacuümafzuigsysteem voor
handgereedschap
bestemd voor: het met geringe stofbelas-
ting uitvoeren van houtbewerking met
handgereedschappen.
   bestaande uit: voorafscheider, filter,
stofopvangbussen, vacuümventilator,
leidingstelsel met verschillende aansluit-
punten, slangen, start- en stopautomaat.
   De afzuiging is zodanig uitgevoerd dat
de stofemissiewaarde maximaal 1 mg/
m3 lucht bedraagt. Er wordt geen afge-
zogen lucht naar werkruimte terugge-
voerd.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 060 Elektronische lengtemeter voor
tandheelkundige wortelkanalen
bestemd voor: het zonder gebruik van
röntgenstraling opmeten van de lengte
van een tandheelkundig wortelkanaal.

   bestaande uit: elektronisch meetappa-
raat met toebehoren.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 061 Vernietigingscontainer narcoti-
ca (drugs)
bestemd voor: het zonder schadelijke
blootstelling vernietigen van narcotica
(drugs).
   bestaande uit: metalen container op
poten, shredder op bovenzijde container
toegankelijk via trap, roerwerken, water-
aansluiting met vlotter- en niveaurege-
ling, ontluchting met koolstoffilters,
valbeveiliging langs bovenzijde contai-
ner.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 062 LPG-installatie voor vorkhef-
trucks
bestemd voor: de emissievermindering
van vorkheftrucks met brandstofmotor,
   bestaande uit: LPG-installatie, lucht-
brandstofregeling, katalysator.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 063 Poederafzuigsysteem
bestemd voor: het afzuigen van overtol-
lig antismetpoeder in drukkerijen.
   bestaande uit: afzuigpijpen, pomp-
filtersysteem.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 064 Breedbandschuurmachine
bestemd voor: het met geringe stofbelas-
ting schuren van houten producten,
   bestaande uit: boven- en/of onder-
schuureenheid, transportband, afzuiging,
(eventueel) afzuigleiding op bestaande
afzuiginstallatie. De emissie blijft onder
de 0,5 mg/m3 lucht.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 065 Warmtebeeldcamera
bestemd voor: het met geringe rook- en
warmtebelasting opsporen van brand-
haarden en mogelijke slachtoffers.
   bestaande uit: warmtedetecterende
camera.

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 4



   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 066 Buidelband (tot buis deformeer-
bare transportband)
bestemd voor: het stofvrij transport van
stoffige materialen door een tot buis-
vorm opvouwbare gesloten rubberen
transportband.
   bestaande uit: rubberen transportband,
bijbehorend ophang-, vouw- en sluitme-
chanisme.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 069 Harsinjectie-installatie
bestemd voor: het toepassen van kuns-
stofharsen zonder blootstelling aan
toxische stoffen.
   bestaande uit: harsinjectiemachine,
gesloten mallen, vacuümpomp.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 070 Kippenlaadmachine op rups-
banden
bestemd voor: het met geringe stofbelas-
ting en fysieke belasting verzamelen van
kippen en in containerwagen plaatsen.
   bestaande uit: laadmachine met bestu-
ringsjoystick, kippenopspring- en laad-
band, containerwagen met draaiplateaus.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 071 Voedselrestenafvoersysteem
bestemd voor: het zonder stank- en
besmettingsgevaar afvoeren van voedsel-
resten in grote keukens.
   bestaande uit: storttrechter met auto-
matische afsluiter, leidingsysteem,
vacuümeenheid, ondergrondse opslag-
tank.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 072 Vernevelrobot
bestemd voor: het met geringe blootstel-
ling van de werknemers vernevelen van
gewasbestrijdingsmiddelen.
   bestaande uit: frame pompeenheid,
schijfvernevelaar (geen spuitdoppen),
accu(’s), leidingen/slangen, regeleen-
heid/besturingseenheid, (eventueel)
semi- of volautomatische verplaatsings-
eenheid.

   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 080 Inwendig tankreinigingssysteem
bestemd voor: het zonder toxische bloot-
stelling inwendig reinigen van tanks met
vaste opstelling.
   bestaande uit: toevoerpomp met filter,
tankwasmachine, roterende spuitkop.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 081 UV-droger
bestemd voor: het voorkómen van bloot-
stelling aan toxische oplosmiddelen bij
het drogen van grafische UV-inkt.
   bestaande uit: UV-lamp(en), doorvoer-
systeem met koeling en afzuiging,
(eventueel) losse UV-unit voor plaatsing
in bestaande warme luchtdroger.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 082 Desinfecteringsautomaat
bestemd voor: het met UV-licht desin-
fecteren van eieren.
   bestaande uit: frame, UV-lampenset,
afschermingen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 083 Plamuurmengmachine
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden mengen van tweecom-
ponentenplamuur.
   bestaande uit: verrijdbaar onderstel,
hydraulisch systeem, cilinders, meng-
buis, hefplateaus, bedieningskast.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 085 Gecombineerde platen/
formaatzaagmachine
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden zagen van hout, hout-
achtige plaatmaterialen en kunststofpla-
ten.
   bestaande uit: zaagblad, voorritszaag,
variabele toerentalinstelling, parallelbe-
geleiding, drukbalk, elektrische hoekver-
stelling, digitale uitlezing, afzuigpunten
zodanig uitgevoerd dat de stofemissie
waarde maximaal 1 mg/m3 bedraagt,
(eventueel) aansluiting op bestaande
afzuiginstallatie, (eventueel) automati-
sche klepregeling, (eventueel) af- en
aanvoersysteem voor materiaal/werkstuk.

   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 086 Zaagvoertuig voor wegen en
vloeren
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden zagen in asfalt-, beton-
wegen en vloeren.
   bestaande uit: hydraulische zaagunit,
volledig vanuit de cabine bestuurbaar,
watervoorziening, vrachtwagenchassis
met tussenbak en cabine, luchtgeveerde
stoel(en).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 087 Spuitinstallatie t.b.v. (voor)
behandeling van wanden en plafonds
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden zonder perslucht (voor)
behandelen van wanden en plafonds.
   bestaande uit: elektrisch/hydraulisch
aangedreven pomp, container, (eventu-
eel) mengkuip met roerwerk, hoge-
drukslang, luchtloos spuitpistool.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

S 088 Reinigingsrobot voor de vee-
houderij
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden reinigen van stallen
door een voorgeprogrammeerde robot.
   bestaande uit: elektrisch aangedreven
onderstel op wielen, automatisch
bediende spuitlans, slanghaspel met
hogedrukslang, PLC-besturing met joy-
stick, Accu.
   (Hogedrukreiniger valt niet onder de
regeling!)
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

2. Investeringen ter voorkoming/
vermindering van de blootstelling aan
lawaai

L 008 Breedbandontbraammachine
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden ontbramen van metalen
platen.
   bestaande uit: slijpwals, tegengesteld
draaiende staalborstels, afzuiging,
droog- of natfilter, (eventueel) was- en
drooginrichting. Het geluidsdrukniveau
(Lp) van de machine, gemeten op de
bedieningsplaats volgens het meetproto-
col NEN 3418, bedraagt maximaal 80
dB(A).

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 5



   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

L 009 Bewerkingsmachine aluminium
profielen
bestemd voor: het bewerken van dun-
wandige profielen bij acceptabel
geluidsniveau.
   bestaande uit: bewerkingseenheid,
volledig geïntegreerde geluidsomkasting
met automatische opening en sluiting
voor de profielen. Het geluidsdrukni-
veau (Lp) van de machine, gemeten op
de bedieningsplaats volgens het meetpro-
tocol NEN 3418, bedraagt maximaal 77
dB(A).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

L 015 Geluidsarme resthoutverklei-
ningsmachine
bestemd voor: met een acceptabel
geluidsniveau verspanen van houtafval.
   bestaande uit: hydraulisch aggregaat,
uitwisselbare messen, elastisch opgehan-
gen motor, overbelasting beveiliging,
schakelkast, uitwisselbare zeef, schui-
ver, stofafzuigvoorziening. Het geluids-
drukniveau (Lp) van de machine,
gemeten op de bedieningsplaats volgens
het meetprotocol NEN 3418, bedraagt
maximaal 75 dB(A).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

L 016 Geluids- en trillingsarm vibre-
rend heisysteem
bestemd voor: met een laag geluids- en
trillingsniveau het aanbrengen in de
grond van heipalen.
   bestaande uit: hydraulisch trilsysteem,
binnenbuis met voorraadkamer, buiten-
buis, (Heikraan komt niet voor de
regeling in aanmerking).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

3. Investeringen ter voorkoming/
vermindering van de blootstelling aan
fysieke belasting

F 002 Verstelbare behandeltafel voor
personen of dieren
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting behandelen van personen of
dieren.
   bestaande uit: onderstel, werkblad,
verstelinrichting met bedieningsorgaan
en ten minste één van de volgende
mechanismen: elektrische aandrijving,

hydraulische aandrijving, gasveersys-
teem, schroefspindels met slinger,
pneumatische aandrijving.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 013 Opper- en bestratingsmachine
(uitgevoerd als: mini-knik, -schrank,
-wiellader)
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning transporteren en plaatsen
van o.a. straatstenen, tegels, trottoirban-
den en putten.
   bestaande uit: zelfrijdend onderstel
met een geïnstalleerd vermogen van
minder dan 25 kW, (eventueel) aan-
bouwhulpstukken (zie ook F043). Het
geluidsdrukniveau (Lp) van de machine,
gemeten op de bedieningsplaats volgens
het meetprotocol NEN 3418, bedraagt
maximaal 85 dB(A).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 016 Kluitenrooimachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning rooien en/of verplaatsen van
bomen en struiken met kluit,
   bestaande uit: motorvoertuig, rooiarm,
hydraulische installatie, rooimessen,
bestuurdersstoel van waaruit goed zicht
bestaat op zowel weg als rooiplek.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 038 Mechanische blokken/
panelensteller
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning mechanisch plaatsen van
blokken of panelen.
   bestaande uit: verrijdbare grijp- en
hefinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 044 Elektrisch verstelbare aankleed-
tafel
bestemd voor: het in een goede houding
verzorgen van kleuters en peuters,
   bestaande uit: in hoogte verstelbaar
tafelblad, hefinrichting met elektromo-
tor, veiligheidsvoorzieningen, (eventu-
eel) ombouw/aanbouw, (eventueel)
traplade, (eventueel) wasbak, (eventu-
eel) babybad.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 060 Reachtruck met bewegingvol-
gende zitplaats
bestemd voor: het in ergonomisch ver-
antwoorde houding verrichten van
hefwerkzaamheden op een vlakke en
verharde vloer.
   bestaande uit: elektrisch aangedreven
basiswerktuig, kantelende zitplaats of
cabine die het zicht op de heflast verge-
makkelijkt.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 073 Pakketteermachine voor straat-
stenen
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning opnemen en pakketteren van
straatstenen.
   bestaande uit: pakketteerinrichting
met omsnoeringsapparaat, (eventueel)
voorraadbunker, (eventueel) spoelinstal-
latie, (eventueel) weegunit, (eventueel)
richtinstallatie, (eventueel) formeertafel,
(eventueel) palletlift, (eventueel) afzet-
lift, (eventueel) buffervoorraadbaan.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 107 Personenlift voor bus tot 3500 kg
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting kunnen plaatsnemen van uit-
sluitend personen (eventueel in een
rolstoel).
   bestaande uit: hydraulisch laadplat-
form.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 120 Hoogslaper/stapelbed
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting in bed leggen van kinderen.
   bestaande uit: hoogslaper/stapelbed,
(eventueel) wegschuifbare of wegklap-
bare zijkant.

F 128 Hoge box
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting in de box leggen of uit de box
nemen van kinderen.
   bestaande uit: box met aangepaste
hoge bodem en beperkte diepte, (eventu-
eel) wegschuifbare of wegklapbare
zijkant.

F 133 Lichte graafmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning verrichten van graafwerk
   bestaande uit: zelfrijdend onderstel
met een geïnstalleerd vermogen van
minder dan 15 kW, zwenkbare graaf-
arm, (eventueel) bestuurderszitplaats
met bedieningsinrichting, (eventueel)
cabine. Het geluidsdrukniveau (Lp) van

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 6



de machine, gemeten op de bedienings-
plaats volgens het meetprotocol NEN
3418, bedraagt maximaal 80 dB(A).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 152 Beweegbare melkputvloer
bestemd voor: het op de ideale werk-
hoogte brengen van de melker,
   bestaande uit: loopplateau, hoogtever-
stellingsmechanisme, geleidingsmecha-
nisme, ophangconstructie.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 167 Vorkheftruck met stabilisatie-
systeem
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning verbeteren van de rijkwali-
teit en rijstabiliteit van heftrucks, onder
meer ter voorkoming van kantelgevaar.
   bestaande uit: elektronisch en/of
hydraulisch stabiliteitssysteem.
   Het maximale investeringsbedrag dat
voor de regeling in aanmerking komt,
bedraagt:

bij elektrische uitvoering 100% van de
investering;

bij uitvoering met verbrandingsmotor
50% van de investering.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 170 Automatisch melksysteem
bestemd voor: het zonder fysieke belas-
ting melken.
   bestaande uit: melkboxen, robotmelk-
systeem, speenlocaliseersensoren,
besturingssysteem.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 204 Elektrisch in hoogte verstelbaar
bed
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting tillen van bedlegerigen of het
opmaken van het bed.
   bestaande uit: hoog/laagbed met elek-
trische verstelmogelijkheden, (eventu-
eel) zwenkbare papagaai, (eventueel)
matras.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

– 

–– 

F 205 Actieve of passieve tillift / sta-
lift / douchestoel met tilmogelijkheid
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verzorgen van patiënten/
cliënten die de behandeling vrijwel pas-
sief ondergaan (de patiënt/cliënt onder-
gaat de handeling passief of is de
verzorger behulpzaam bij deze behande-
ling).
   bestaande uit: verrijdbaar onderstel,
hefconstructie (eventueel) met tilband,
(eventueel) kanteljuk, (eventueel) elek-
trische aandrijving, (eventueel) demon-
tabel.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 206 Actieve tillift of stalift
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verplaatsen van patiënten/
cliënten vanuit bed, rolstoel, toilet, bad
etc. naar elders, of van zittende/liggende
in staande houding (de patiënt/cliënt is
de verzorger bij deze handeling behulp-
zaam).
   bestaande uit: verrijdbaar onderstel,
hefconstructie, (eventueel) elektrische
aandrijving, (eventueel) demontabel.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 207 Plafondtilsystemen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verplaatsen van patiënten/
cliënten vanuit bed, rolstoel, toilet, bad
etc. naar elders.
   bestaande uit: plafondrails, loopkat
met elektrische hijsmotor, (eventueel)
elektrische loopkataandrijving voor hori-
zontale verplaatsing.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 208 Kindertillift
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verplaatsen van kinderen, van-
uit bed, rolstoel, toilet, bad etc. naar
elders.
   bestaande uit: verrijdbaar onderstel,
hefconstructie met tilband, (eventueel)
kanteljuk, (eventueel) elektrische aan-
drijving, (eventueel) demontabel.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 209 Verrijdbare sta- en loopbeugel
bestemd voor: patiënten/cliënten die wel
kunnen staan maar moeite hebben met
opstaan en lopen.

   bestaande uit: verrijdbaar onderstel,
handgrepen, (eventueel) stoeltje.

F 210 Flexibel-bruikbare beugels en
steunen voor toilet-, douche- of bad-
ruimte
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting ondersteunen van patiënten/
cliënten die wel kunnen staan maar
moeite hebben met opstaan en lopen.
   bestaande uit: beugels en steunen die
horizontaal en/of verticaal langs wand
zijn te verschuiven.

F 211 In hoogte verstelbare douche/
badbrancard
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting douchen of baden van bedlege-
rigen.
   bestaande uit: verrijdbare douche/
badbrancard met elektrische of hydrauli-
sche verstelmogelijkheden, (eventueel)
met douchestoel.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 212 In hoogte verstelbaar bad
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting douchen of baden van
patiënten/cliënten.
   bestaande uit: bad met elektrisch of
hydraulisch bewegingswerk.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 213 WC-bril met spoel- en föhnin-
stallatie
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting ondersteunen van toiletgang
van patiënten/cliënten.
   bestaande uit: wc-bril, warm-
watersproei-arm, föhn.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 215 Vorkheftruck
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden bedienen van een
heftruck.
   bestaande uit: verrijdbaar onderstel
met hefinrichting, hefmast,
tractieaccu’s, geïntegreerde mastbedie-
ning op of nabij armleuning, draaibare
stoel, met de stoel meedraaiende set
pedalen of twee pedalensets waarvan
één set zich onder de stuurkolom
bevindt en de tweede set voor de stoel
uitkomt indien de stoel verdraaid is.
   Het maximale investeringsbedrag dat
voor de regeling in aanmerking komt,
bedraagt:

bij elektrische uitvoering 100 % van
de investering;
– 

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 7



bij verbrandingsmotor 50 % van de
investering.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 216 Automatisch watergeefsysteem
voor champignons
bestemd voor: de waterdosering van
champignonsteeltbedden.
   bestaande uit: wagen op rail, spuit-
mast, kabelaandrijving, computerbestu-
ring.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 217 Tapijtverwijdertafel voor com-
putervloertegels
bestemd voor: de tapijtverwijdering van
computervloertegels.
   bestaande uit: verrijdbaar stalen fra-
me, slede, schraapmesinrichting, hydrau-
lisch aggregaat met cilinders, schakel-
kast met besturing, (eventueel)
hefapparaat.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 218 Automatische citruspers
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting persen van citrusvruchten.
   bestaande uit: voorraadkorf, aanvoer-
eenheid vruchten, snij-inrichting, persin-
richting, afvoereenheid schillen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 219 Luchttafel
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning verplaatsen van stapels
papier, karton, kunststof plaatmateriaal
etc.
   bestaande uit: tafel met luchtnippels,
luchtaansluiting, pomp voor blaaslucht.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 222 Tulpenbakverplaatser
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting kweken en oogsten van tulpen.
   bestaande uit: verrijdbaar onderstel,
bloembollenbakkendrager.

F 228 Productentelmachine
bestemd voor: het tellen van producten.
   bestaande uit: zelfvullende telmachi-
ne, automatische vulband, fustaanrei-
kend hefapparaat.

–    verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 229 Heftruckvorkversteller
bestemd voor: het zonder fysieke belas-
ting veranderen van de afstand tussen de
vorktanden van een vorkheftruck.
   bestaande uit: frame, cilinder, vorken.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 233 Bank/tafelcombinatie voor kin-
derverzorging
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verzorgen van aan een tafel
zittende kinderen.
   bestaande uit: tafels op volwassen-
hoogte, bankelementen op volwassen-
hoogte, accessoires (kinderzitjes,
verbindingselementen, opstapje, wielen-
set).

F 239 Elektrische uitzetvork
bestemd voor: met geringe fysieke belas-
ting verplaatsen van potplanten.
   bestaande uit: metalen frame, elek-
trisch verstelbare insteekbeugels, bedie-
ningsschakelaar, (eventueel) accu(’s)
met snellader, (eventueel) bevestigings-
constructie aan een elektrisch voertuig.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 240 Pelsmachine
bestemd voor: voor het onthuiden (pel-
zen) van pelsdieren.
   bestaande uit: poothaken, snij-
inrichting ter opening van het kadaver,
trekinrichting voor het onthuiden.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 241 Chrysantenoogstrobot
bestemd voor: het automatisch oogsten
van chrysanttakken.
   bestaande uit: kniprobot met grijpers,
afsnij-inrichting, transportbanden, came-
raselectie, sorteereenheid, bosmachine.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 242 Rijaandrijving chrysantenoog-
ster
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verplaatsen van een chrysan-
tenoogstmachine.

   bestaande uit: motor met regelbaar
toerental, aandrijfwiel met vrijloopver-
grendeling, bedieningshandgreep met
rijrichtingkeuze.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 243 Sorteer- en bosmachine
bestemd voor: het zonder fysieke belas-
ting sorteren en verzamelen van bloemen.
   bestaande uit: inlegplaats, kwaliteits-
beoordelingscamera, bosautomaat.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 244 Stoeltjeslift
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting doen verplaatsen van verpleeg-
de personen langs trappen.
   bestaande uit: railsysteem, geleide
stoel, elektrische aandrijving.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 245 Doekinsteekinrichting
bestemd voor: het automatisch insteken
(invoeren) en eventueel verder verwer-
ken van doek.
   bestaande uit: (eventueel) insteekeen-
heid, insteekmachine, (eventueel) een
sprei-, vouw- en stapelinrichting, (even-
tueel) voorraadrail.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 246 Bundelstation
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke belasting sorteren, verpakken en
bundelen van kleine hoeveelheden hout.
   bestaande uit: sorteerstation, opbos-
singseenheid, omsnoeringseenheid.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 247 Verticale opsluitbank met per-
sonenlift/steiger
bestemd voor: met het geringe fysieke
belasting samenstellen van in een verti-
caal vlak opgestelde bouwelementen.
   bestaande uit: verticale tafel, drukele-
menten (eventueel automatisch ver-
plaatsbaar), personenlift/steiger,
beveiligingshekwerk dat op begane-
grondniveau automatisch in- en uitklapt.

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 8



   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 248 Automatisch bediende pasbril
bestemd voor: met geringe fysieke belas-
ting uitvoerbare oogmeting met infra-
rood afstandsbediening.
   bestaande uit: eenheid met elektrisch
bediende lenssterktewisselingen, compu-
ter met afstandsbediening.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 249 Niet-zelfrijdende oogstinrichting
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting oogsten en/of verplaatsen van
gewassen met ondergronds gewasdeel.
   bestaande uit: snijwielen, opvoerband,
kluitensnijmachine, ingaasmachine,
oppotmechanisme, afvoersysteem, (even-
tueel) opslag.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 250 Zelfrijdende schudmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting oogsten van vruchten uit
bomen,
   bestaande uit: zichzelf voortbewegen-
de wagen, schudmachine, zeilen met
ondersteuning, lopende band, opvoer-
band, kistenwagen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 253 Watergootsysteem
bestemd voor: het horizontaal transporte-
ren van (glas)tuinbouwproducten.
   bestaande uit: pomp(en), filter(s),
pompput (niet in steenachtig materiaal
uitgevoerd), goot (niet in steenachtig
materiaal uitgevoerd), elevator, (eventu-
eel) filterinstallatie, (eventueel) stortbak.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 254 Gelijkstoottriltafel
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning gelijkstoten van bladen in
een stapel.
   bestaande uit: tafel met kiepinrichting,
trilvoorziening, (eventueel) zijpanelen,
afstrijkwals, knelbeveiliging op
afschermpanelen.

   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 255 Knip- en buiginstallatie voor
wapeningsstaal
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting knippen en buigen van wape-
ningsstaal.
   bestaande uit: automatisch intreksys-
teem, meetsysteem, buigeenheid, verza-
melwagen voor geknipte en gebogen
staven.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 257 Uitgifte- en/of innamesysteem
bibliotheekartikelen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verstrekken, innemen, sorte-
ren, transporteren en/of opbergen van
bijvoorbeeld boeken en tijdschriften op
bibliotheken.
   bestaande uit: detectie- en registratie-
apparatuur, (eventueel) sorteer- en
opslagfaciliteit, (eventueel) transportin-
richting, (eventueel) balievoorziening.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 258 Dozenopzetter
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting vormen van dozen
   bestaande uit: vouwmachine, aan- en
afvoervoorziening, (eventueel) tape-
eenheid, (eventueel) wikkeleenheid,
(eventueel) opzetraam met zuignappen,
(eventueel) inpakvoorziening.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 260 Elektronisch opmeetsysteem
voor de bouwnijverheid
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting opmeten van bouwkundige
situaties ter vereenvoudiging van CNC-
fabrikage van bijvoorbeeld deuren en
ramen, aanrechtbladen e.d.
   bestaande uit: meeteenheid, opslagmo-
gelijkheid voor meetgegevens, interface
voor CNC-machines.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 261 Kantelsysteem cabines van
mobiele werktuigen
bestemd voor: het ergonomisch-
verantwoord bedienen van bijvoorbeeld
funderingsmachines en hijskranen.
   bestaande uit: kantelframe, cilinder.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 262 Boorschraper
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting reinigen van grondboren.
   bestaande uit: doorlaatpijp, hydromo-
tor, draaikrans en rondsel, schraapborstel.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 263 Boorautomaat voor daksystemen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting gelijktijdig boren van verschil-
lende gaten.
   bestaande uit: verrijdbaar frame, boor-
hamers, verstelinrichting boorhamers.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 264 Smeltkamer voor vaten
bestemd voor: het – via verwarming –
met geringe fysieke belasting ledigen
van vaten.
   bestaande uit: smeltkamer met ver-
warming, in- en uitvoervoorziening,
leegsysteem.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 265 Elektrische serveerwagen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting serveren van koffie, thee en
andere consumptiewaren.
   bestaande uit: verrijdbare serveerwa-
gen, elektrische aandrijving, (eventueel)
accessoires.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 266 Fileermachine voor platvis
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting fileren van platvis.
   bestaande uit: aanvoer- en meetinrich-
ting, positioneerinrichting, snij-
inrichting, fileerinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 9



F 267 Leg- en opneemwerktuig asper-
gefolie
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting leggen en opnemen van folie
op aspergebedden.
   bestaande uit: verrijdbaar onderstel,
foliegeleide-inrichting, (eventueel)
motoraandrijving, (eventueel) zitplaat-
sen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 268 Mobiele draaibank voor
vrachtwagenremschijven
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verspanen (vlak maken) van
het oppervlak van remschijven.
   bestaande uit: mobiele draaibank, mon-
tagebeugel ter bevestiging van draai-
bank aan naaf, aandrijving.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 269 Bloemenhoesmachine
bestemd voor: bloemen met geringe
fysieke belasting van een hoes voorzien.
   bestaande uit: opneemband, hoesop-
nemer, teruglegeenheid, hoesbinder.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 270 Ladderafneemrek voor motor-
voertuigen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting afnemen van zich op het dak
van een motorvoertuig bevindend mate-
rieel, zoals ladders.
   bestaande uit: metalen frame, elek-
trisch of hydraulisch kantel- en schuif-
systeem.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 271 Automatische zakkenopener
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting openen, legen en afvoeren van
zakken met stortgoed.
   bestaande uit: transportband, snijmes-
sen op zwenkarmen, zakkencompactor.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 275 Automatische bloembollen-
scheider
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting scheiden van zieke bloembol-
len van gezonde.

   bestaande uit: stortbak, elevator, ver-
enkelaar, röntgendetectiemethode,
sorteerdeel met afvoerbanden.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 276 Oriëntatiesnijmachine voor
champignons
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting oriënteren en snijden van
champignons.
   bestaande uit: spreideenheid, oriënta-
tiemodule, snijmodule.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 278 Landbouwtrekker
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting besturen en bedienen van een
mobiel werktuig ten behoeve van grond-
bewerking, transport, en land- en tuin-
bouw.
   bestaande uit: landbouwtrekker, op
schokbrekers, gel- of luchtdempers afge-
veerde cabine, luchtgeveerde stoel met
bediening van de landbouwtrekkerfunc-
ties in de armleuning.
   Hydraulisch systeem dient voorzien te
zijn van olie die biologisch afbreekbaar
en niet-toxisch is.
   Het maximale investeringsbedrag –
inclusief de kosten van de luchtgeveerde
stoel – dat voor de regeling in aanmer-
king komt, bedraagt 35% van de investe-
ring met een maximum van € 25.000.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 279 Voermengwagen met cabine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting mengen van ruwvoer en het
voederen van rundvee met dit mengsel.
   bestaande uit: verrijdbaar aangedreven
onderstel, cabine, freesvoorziening,
invoertunnel, menggedeelte, afvoervoor-
ziening, cabine.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 280 Strooi- en veegmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting vegen van ligboxen en roos-
ters, en het strooien van zaagsel.
   bestaande uit: verrijdbare machine met
aandrijving en stuurinrichting, veegge-
deelte met borstel, voorraadbak met
strooi-inrichting.

   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 281 Barkstrooier
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting strooien van afdekmiddelen op
kweekgrond.
   bestaande uit: voorraadbunker, aan-
voervijzel, snarentransportband, elektri-
sche aandrijving.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 282 Kuilafmaakmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verwijderen van de zandlaag
van voerkuilen.
   bestaande uit: frame, hydraulische lier,
afstandbediening, grondschuif.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 284 Sondeerbuisschroever
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting in en uit elkaar schroeven van
sondeerbuizen.
   bestaande uit: luchtcilinder, spanele-
menten, hydromotor, (eventueel) buizen-
carrousel, (eventueel) opneem- en
plaatsingseenheid.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 286 Aspergeschilmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting schillen van asperges.
   bestaande uit: aan- en afvoerinrich-
ting, opneem- en terugplaatsvoorzie-
ning, schilinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 287 Plantrobot
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verplanten van ‘persplanten’.
   bestaande uit: plantenbakleger, veren-
kelaar, planter, bestuur- en regeleenheid.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 288 Pelsopspanmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting spannen van pelzen op droog-
planken.

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 10



   bestaande uit: pneumatische opspanin-
richting, nietapparaat, besturingseenheid.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 289 Stationaire oprolpers voor
gezwingeld vlas
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting oprollen van uit vlas gewon-
nen vezels.
   bestaande uit: uitgang op zwingelin-
stallatie (niet de zwingelinstallatie),
oproller, installatie voor inpakken, etiket-
teren en afvoeren van rollen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 291 Gewaswortelsnijmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting op maat brengen van een
gewaskluit alvorens hem te potten.
   bestaande uit: elektrische aandrijving,
stempels en matrijzen, draaischijven met
messenhouders en messen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 295 Metalen anti-sliploopplaten
bestemd voor: het maken van een goed
begaanbaar looppad op de bouwplaats.
   bestaande uit: koppelbare metalen
panelen met anti-slipprofiel (loopvloer-
elementen), ondersteuningselementen.

F 296 Fruitoogstdraadband
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting transporteren van geoogst fruit.
   bestaande uit: draadband met dwars-
strippen, bestaande uit koppelbare
delen, elektrische aandrijving, onder-
steuningen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 300 Oogstwagen met lossysteem
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting oogsten van tuinbouwproduc-
ten.
   bestaande uit: elektrische aandrijving,
wagen, laad- en lossysteem, oogstbak
met onderstel, duw-, bedieningsbeugel,
besturingskast, (eventueel) padherken-
ningsregeling.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 301 Hoekdetectie voor voertuigen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting manoeuvreren van vrachtauto's
en distributievoertuigen.
   bestaande uit: sonarsensoren, akoesti-
sche waarschuwing en signalering.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 302 Apparatensteekwagen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting transporteren van lasten over
hellingen en trappen zoals bij het bezor-
gen van witgoed vaten en kratten.
   bestaande uit: metalen frame, verticaal
zwenkbaar plateau, elektrische aandrij-
ving, geremde wielen, in hoogte verstel-
bare handgrepen met bediening,
veiligheidsband, hefinrichting met hand-
lier.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 303 Coupagemachine voor vloerbe-
dekking
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting afrollen, meten, snijden, oprol-
len en inpakken van vloerbedekking.
   bestaande uit: af- en oprolmechanis-
me, meetinrichting, snij-inrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 304 Verplaatsbaar hekwerk/
platform voor het werken op rieten
daken
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting leggen van rieten daken.
   bestaande uit: aluminium hekwerk,
dakhelling verstelinrichting, bevesti-
gingssteun met haken, (eventueel)
platform met kantplank.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 305 Opklapbare kraambox voor
zeugen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting verzorgen van zeugen.
   bestaande uit: opklapbare kraambox,
wand of vloersteun met voerbak.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 306 Eiertraypalletbelader
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning opnemen en plaatsen van
eiertrays op pallets.
   bestaande uit: metalen frame, invoer-
transportbaan voor gestapelde eiertrays,
tussenvellenmagazijn, motoren, senso-
ren, bedieningspaneel met noodstop.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 307 Semi-automatisch eiertraylift-
apparaat
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning plaatsen van gestapelde eier-
trays.
   bestaande uit: balancer, pneumatisch
systeem, lastopnemer.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 308 Eierinpakautomaat
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting inpakken van dozen met eieren.
   bestaande uit: metalen ombouw,
invoertransportbaan, uitvoertransport-
band, dozengrijper, motoren en senso-
ren, bedieningspaneel.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 309 Verrijdbare snoeimachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting snoeien van laagstaande
gewassen,
   bestaande uit: onderstel op wielen,
door motor aangedreven snoeischaar,
afvalverzamelaar met container, hoogte-
verstelinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 310 Eenschijfsvloerreinigingsmachi-
ne
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting reinigen van vloeren.
   bestaande uit: onderstel op wielen,
traploos verstelbare steel, schrobsys-
teem, ergonomisch gevormd handgreep
met bediening, (eventueel) zuigaggre-
gaat, (eventueel) spray-apparaat en/of
schuimcompressor.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 11



F 311 Hangende stapelaar-
ontstapelaar voor plantcontainers
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting stapelen en ontstapelen van
plantcontainers.
   bestaande uit: verrijdbaar frame aan
bovenrail, hef en plaatsinginrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 312 Automatisch transportmiddel
voor plantcontainers
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting transporteren van plantcontai-
ners in de glastuinbouw.
   bestaande uit: rijdend frame, hefinrich-
ting, door elektromotor aangedreven
onderstel, (eventueel) geleiderail.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 313 Elektrisch aangedreven postkar
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting transporteren van interne post.
bestaande uit: elektrische aandrijving,
elektronische besturing, verrijdbaar fra-
me, (eventueel) accessoires, accu(’s).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 316 Spenenreinigingsinstallatie
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting reinigen en desinfecteren van
spenen van melkvee.
   bestaande uit: borstelunit, transforma-
tor, besturingsunit, doseerinstallatie,
kabel geleide)rail, wasbox.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 317 Spinaziemaaier
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting maaien van spinazie en weg-
leggen in een krat.
   bestaande uit: zelfrijdend onderstel op
rupsbanden, in hoogte hydraulisch ver-
stelbare lintzaag, opvoerband, krattenpla-
teau, (eventueel) weer- en windbescher-
ming.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 318 Lepels met rollen voor een hef-
truck
bestemd voor: vermindering fysieke
belasting (stapelen lasten) bij het trans-
port van goederen.

   bestaande uit: twee scharnierende
opzetstukken voor bevestiging aan de
heftruck, lepels met rollen.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 319 Championsorteermachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting sorteren op grootte van cham-
pignons.
   bestaande uit: roestvaststalen frame op
wielen, PVC gatenbanden, weeginrich-
ting, dwarsafvoerinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 321 Automatisch roulerend teelt-
gootsysteem
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting telen van gewassen.
   bestaande uit: in hoogte verstelbare en
verrijdbare goten, optrek-afduwunits,
watergeefsysteem, draingoot.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 325 Glaslattenboorautomaat
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting boren in glaslatten met automa-
tische af- en aanvoer.
   bestaande uit: boormachine, oplegtafel
met transportbanden, transportband met
meenemer voor transport boorunit,
pneumatische aanslag, afvoertafel met
transportbanden, besturingsunit voor het
bepalen van de steekmaat.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 326 Hijs- en kantelunit voor deuren
en kozijnen
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting hijsen en kantelen van deuren
en kozijnen.
   bestaande uit: verrijdbare wagens,
opbouw, pneumatische hefinrichting, op
voetstuk geplaatste uitschuifbare mast
en giek, handlier, (eventueel) afstand-
steunen, (eventueel) laddersteunen,
(eventueel) goothaken, (eventueel)
optrekinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 327 Bloembossen wikkelautomaat
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning bossen van bloemen.

   bestaande uit: meerijdend met de
bloemverwerkingslijn wikkelmechanis-
me, rotatiearm, elektronische/
pneumatische besturing, (eventueel)
aan- en afvoerinrichting.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 329 Waterpascabine
bestemd voor: het onder goede arbeids-
omstandigheden bedienen van voertui-
gen.
   bestaande uit: cabine, hydraulische
cilinders, elektronische waterpasrege-
laar, luchtgeveerde stoel. De kosten van
het voertuig komen niet voor de rege-
ling in aanmerking.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 335 Telescoop raamwas-systeem
bestemd voor: het met geringe fysieke
belasting schoonmaken van ramen.
   bestaande uit: telescoopsteel met bor-
stel en waterdruksysteem, (eventueel)
waterzuiveringsinstallatie.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 338 (Her)bestratingsmachine
bestemd voor: het met geringe fysieke
inspanning leggen van bestratingen
inclusief het schoonmaken en sorteren
van straatstenen.
   bestaande uit: zelfrijdende onderwa-
gen op rubber rupskettingen, aandrijf-
eenheid, schoonmaak- en sorteerinrich-
ting, stortbak, instelbare keperbalk,
vacuüm hef- en plaatsingsysteem.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 339 Melkcarrousel opstelling
bestemd voor: het met verminderde
fysieke belasting melken van vee.
   bestaande uit: op werkhoogte geplaatst
draaiplateau, hydraulische aandrijving,
staanplaats met halsbeugels voor het
vee, vacuümpomp en melkpomp, melk-
meters met automatische afname, pulsa-
toren, (eventueel) krachtvoerdoseerin-
stallatie.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 12



F 341 Airconditioning voor stuurhuis
van werkvaartuigen
bestemd voor: verbetering werkklimaat
in het stuurhuis van werkvaartuigen
voor de kust- en binnenvaart.
   bestaande uit: Airconditioningsinstalla-
tie.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 342 Gedenksteenmobiel
bestemd voor:het verminderen van
fysieke belasting bij het transport en
positioneren van gedenkstenen.
   bestaande uit: smalspoor tractor, fra-
me met lastdrager, hefkraan.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 347 Brancard voor dieren
bestemd voor:het met geringe fysieke
inspanning vervoeren van veterinaire
patiënten.
   bestaande uit: in hoogte verstelbare en
verrijdbare mobiele tafel.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 348 In hoogte verstelbare wastafel-
combinatie
bestemd voor:het met geringe fysieke
inspanning behandelen van
rolstoelpatiënten en minder valide
patiënten.
   bestaande uit: hoog-laag frame, elek-
trisch aangedreven, wastafel, kraan,
spiegel, planchet, afvoer.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 349 Automatisch uitgiftestation
voor medicijnen
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke inspanning automatisch uitgeven
van medicijnen en het transporteren
hiervan naar de balie in een apotheek.
   bestaande uit: kast, dispenser, interfa-
ce, barcode scanner(s), transportsysteem
vanuit kast naar uitgiftepunt, (eventueel)
automatische vulmodule.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 350 Automatische voermengwagen
aan rails
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke inspanning automatisch vullen,
mengen en voeren van rundvee in een
ligbox of stal.
   bestaande uit: vulapparaat, voermen-
ger, elektrisch aangedreven voeruitgifte
wagen hangend aan rails, bijbehorend
hangend railssysteem (Exclusief voer-
keuken met voorraadbunkers en silo’s).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 351 Groenteafstaartmachine
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke inspanning automatisch verwij-
deren van staarten en wortelpruiken van
uien, bieten, radijs, bol- en knolgewassen.
   bestaande uit: frame, elektrisch of
hydraulisch aangedreven rollenbed
(exclusief transportband).
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 352 Knielende vrachtwagen
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke inspanning laden en lossen
vrachtwagen.
   bestaande uit: tot op wegniveau in
laagte verstelbaar chassis en laadruimte,
cabine, vrachtwagenmotor zonder car-
danas, diesel-elektrische wielaandrijving.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 353 Radiografisch bestuurbare
betontrilnaaldmachine
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke inspanning trillen van beton.
   bestaande uit: onderstel op rupsban-
den, radiografische besturing, trilnaald
(en), trilnaaldhaspel, verstelbare giek
met telescoop.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 354 Selectiemachine voor non-
ferrometaal
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke inspanning scheiden van non-
ferrometalen door sensoren die non-
ferrometaalsoorten kunnen onderschei-
den.
   bestaande uit: frame, sensoren met
non-ferrometaalsoort herkenning, sor-
teerkleppen, rolaandrijving, bedienings-
kast.

   Het maximale investeringsbedrag dat
voor de regeling in aanmerking komt,
bedraagt 35% van de investering met
een maximum van € 50.000.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 355 Radiografisch bestuurbare
grasmaaier
bestemd voor: voor het met geringe
fysieke inspanning grasmaaien van
schuine bermen en taluds.
   bestaande uit: onderstel met hydrosta-
tische vierwielaandrijving, radiografi-
sche besturing, maaiunit.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

F 356 Elektrisch in hoogte verstelbare
keukenwerkbank
bestemd voor: het in een goede houding
verrichten van voedselbereiding.
   bestaande uit: frame, keukenwerkblad,
elektrisch aangedreven hoogteverstelin-
richting met bedieningsorgaan, (eventu-
eel) in hoogte verstelbare zit-/stakruk.
   verplicht meesturen: Overeenkomstig
de daarvoor geldende EU-richtlijnen een
CE/EG-verklaring van overeenstem-
ming en een inhoudsopgave van de
Nederlandstalige handleiding.

Invulinstructie voor aanvraagformu-
lier FARBO

BIK-code
De BIK-code verwijst naar de bedrijfs-
klassecode van de Kamers van Koop-
handel. Een lijst van BIK-codes treft u
aan achter deze toelichting. Deze code
moet de hoofdactiviteit van de organisa-
tie kenmerken.

Ondernemingscode
Met de ondernemingscode geeft u aan
om wat voor soort bedrijf of organisatie
het gaat:

naamloze vennootschap
besloten vennootschap
coöperatieve vereniging
vereniging
stichting
eenmanszaak
vennootschap onder firma
maatschap
commanditaire vennootschap
onderlinge waarborgmaatschappij
Europees economisch samenwer-

kingsverband
overige (vermeld dan ook de soort

onderneming).

II. Gegevens arbeidsmiddel
Per formulier niet meer dan één
arbeidsmiddel opgeven, tenzij het meer-
dere identieke arbeidsmiddelen betreft.

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 
11. 

12. 

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 13



Code arbeidsmiddel
De code vindt u in de Farbo-lijst. U kunt
deze lijst aanvragen via het Agentschap
SZW (070 3334243) of downloaden van
de site www.agentschapszw.nl.

III. Locatie arbeidsmiddel
Als er meerdere identieke arbeidsmidde-
len op verschillende adressen staan
voegt u een aparte bijlage toe. Een goed
leesbare vermelding op de factuur vol-
staat ook.

c. Bedrag van eventuele subsidie en
inkomsten
Alle inkomsten in de vorm van bijvoor-
beeld korting of subsidie m.b.t. het
arbeidsmiddel moet u hier melden. Geef
op een aparte bijlage aan welke dit zijn.

Functie
Geef hier aan in welke hoedanigheid u
deze aanvraag ondertekent. Tekent u
deze aanvraag als vertegenwoordiger
van een rechtspersoon, vermeld dan of u
tekent als lid van het bestuur of als een
gemachtigde. Wanneer het niet gaat om
een rechtspersoon (bv. een eenmans-
zaak) dan dient de aanvraag te worden
ondertekend door de eigenaar.

Insturen
Stuur het formulier met bijlagen in een
voldoende gefrankeerde envelop naar:
   Agentschap SZW
   Postbus 93249
   2509 AE DEN HAAG

Tabel BIK-codes

Code Omschrijving bedrijfstak BIK
 

01 Landbouw, jacht en dienstver-
lening voor de landbouw en
jacht

02 Bosbouw en dienstverlening
voor de bosbouw

05 Visserij, kweken van vis en
schaaldieren

10 Turfwinning
11 Aardolie- en aardgaswinning

en dienstverlening voor de
aardolie- en aardgaswinning

111 Aardolie- en aardgaswinning
14 Winning van zand, grind, klei,

zout e.d.
15 Vervaardiging van voedings-

middelen en dranken
151 Slachterijen en vleesverwerking
153 Groente- en fruitverwerking
1531 Vervaardiging van aardappel-

producten
154 Vervaardiging van plantaardi-

ge en dierlijke oliën en vetten
155 Vervaardiging van zuivelpro-

ducten
156 Vervaardiging van meel
1583 Vervaardiging van suiker
1586 Koffiebranderijen en theepak-

kerijen
1596 Bierbrouwerijen
1597 Biermouterijen

Code Omschrijving bedrijfstak BIK
 

1598 Vervaardiging van mineraalwa-
ter en frisdranken

16 Verwerking van tabak
17 Vervaardiging van textiel
171 Bewerken en spinnen van tex-

tielvezels
1751 Vervaardiging van vloerkleden

en tapijt
18 Vervaardiging van kleding;

bereiden en verven van bont
19 Vervaardiging van leer en

lederwaren (geen kleding)
20 Houtindustrie en vervaardiging

van artikelen van hout, kurk,
riet en vlechtwerk (geen meu-
belen)

21 Vervaardiging van papier, kar-
ton en papier- en kartonwaren

22 Uitgeverijen, drukkerijen en
reproductie van opgenomen
media

221 Uitgeverijen
222 Drukkerijen en aanverwante

activiteiten
23 Aardolie- en steenkoolverwer-

kende industrie: bewerking
van splijt- en kweekstoffen

24 Vervaardiging van chemische
producten

243 Vervaardiging van verf, lak,
vernis, inkt en mastiek

25 Vervaardiging van producten
van rubber en kunststof

251 Vervaardiging van producten
van rubber

252 Vervaardiging van producten
van kunststof

26 Vervaardiging van glas, aarde-
werk, cement-, kalk- en gips-
producten

261 Vervaardiging van glas en
glaswerk

262 Vervaardiging van keramische
producten (geen producten
voor de bouw)

263 Vervaardiging van keramische
tegels en plavuizen

264 Vervaardiging van keramische
producten voor de bouw (geen
tegels en plavuizen)

2651 Vervaardiging van cement
2661 Vervaardiging van producten

van beton voor de bouw en
van kalkzandsteen

2682 Vervaardiging van overige niet-
metaalhoudende producten,
bijvoorbeeld asfalt

27 Vervaardiging van metalen in
primaire vorm

271 Vervaardiging van ijzer en staal
en van ferro-legeringen (EGKS)

272 Vervaardiging van gietijzeren
en stalen buizen

274 Vervaardiging van non-
ferrometalen

275 Gieten van metalen
28 Vervaardiging van producten

van metaal (geen machines en
transportmiddelen)

Code Omschrijving bedrijfstak BIK
 

285 Oppervlaktebehandeling en
overige metaalbewerking

29 Vervaardiging van machines en
apparaten

30 Vervaardiging van kantoorma-
chines en computers

31 Vervaardiging van overige elek-
trische machines, apparaten en
benodigdheden

32 Vervaardiging van audio-,
video- en telecommunicatieap-
paraten en -benodigdheden

33 Vervaardiging van medische
apparaten en instrumenten,
orthopedische artikelen e.d.,
precisie- en optische instru-
menten en uurwerken

331 Vervaardiging van medische
apparaten en instrumenten en
orthopedische artikelen.

34 Vervaardiging van auto’s, aan-
hangwagens en opleggers

35 Vervaardiging van transport-
middelen (geen auto’s, aan-
hangwagens en opleggers)

36 Vervaardiging van meubelen;
vervaardiging van overige
goederen n.e.g.

36631 Sociale werkvoorziening
37 Voorbereiding tot recycling
40 Productie en distributie van

elektriciteit, aardgas en warmte
41 Winning en distributie van water
45 Bouwnijverheid
451 Bouwrijp maken van terreinen
452 Burgerlijke en utiliteitsbouw;

grond-, water- en wegenbouw
(geen grondverzet)

4522 Dakdekken en bouwen van
dakconstructies

4523 Aanleggen van wegen, lucht-
havens, spoorwegen en sport-
terreinen

4524 Natte waterbouw
45251 Heien en andere funderings-

werkzaamheden
453 Bouwinstallatie
454 Afwerken van gebouwen
50 Handel in en reparatie van

auto’s en motorfietsen; benzi-
neservicestations

50202 Bandenservicebedrijven
51 Groothandel en handelsbe-

middeling (niet in auto’s en
motorfietsen)

52 Detailhandel en reparatie van
consumentenartikelen (geen
auto’s, motorfietsen en motor-
brandstoffen)

5211 Supermarkten en dergelijke
winkels met een algemeen
assortiment voedings- en
genotmiddelen

522 Winkels gespecialiseerd in
voedings- en genotmiddelen

5244 Winkels in meubelen, woning-
textiel, verlichtings- en huis-
houdelijke artikelen

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 14



Code Omschrijving bedrijfstak BIK
 

4246 Winkels in ijzerwaren, gereed-
schappen, verf en bouwmateri-
alen (doe-het-zelf-artikelen)

55 Logies-, maaltijden- en dran-
kenverstrekking

5552 Catering
60 Vervoer over land
601 Vervoer per spoor
602 Vervoer over de weg
6021 Geregeld personenvervoer

over de weg
61 Vervoer over water
62 Vervoer door de lucht
63 Dienstverlening ten behoeve

van het vervoer
63122 Opslag in koelhuizen e.d.

(eigen opslag)
6323 Luchthavens en overige dienst-

verlening voor het vervoer
door de lucht n.e.g.

64 Post en telecommunicatie
65 Financiële instellingen (uitge-

zonderd verzekeringswezen en
pensioenfondsen)

66 Verzekeringswezen en pensi-
oenfondsen (geen verplichte
sociale verzekeringen)

67 Financiële beurzen, effectmake-
laars, assurantietussenperso-
nen, administratiekantoren
voor aandelen, waarborgfond-
sen e.d.

70 Verhuur van en handel in
onroerend goed

70201 Woningbouwverenigingen en
-stichtingen

71 Verhuur van transportmidde-
len, machines en werktuigen
zonder bedienend personeel
en van overige roerende goe-
deren

713 Verhuur van machines en werk-
tuigen

72 Computerservice- en informa-
tietechnologiebureaus e.d.

73 Speur- en ontwikkelingswerk
74 Overige zakelijke dienstverle-

ning
741 Rechtskundige dienstverle-

ning, accountants, boekhoud-
bureaus, belastingconsulenten,
markt- en opinie-
onderzoeksbureaus, economi-
sche adviesbureaus en holdings

742 Architecten-, ingenieurs- en
overige technische ontwerp
teken- en adviesbureaus

745 Uitzendbureaus, uitleenbedrij-
ven, arbeidsbemiddeling,
testen, werven en selecteren
van personeel

747 Reiniging van gebouwen en
transportmiddelen e.d.

747012 Schoonmaakbedrijven van
gebouwen

75 Openbaar bestuur, overheids-
diensten en verplichte sociale
verzekeringen

7511 Algemeen overheidsbestuur
7522 Defensie

Code Omschrijving bedrijfstak BIK
 

7524 Politie
80 Onderwijs
80223 Middelbaar onderwijs
80301 Hoger beroepsonderwijs
85 Gezondheids- en welzijnszorg
851 Gezondheidszorg
8511 Intramurale gezondheidszorg
85114 Psychiatrische ziekenhuizen
85144 Ambulante geestelijke gezond-

heidszorg
85145 Basisgezondheidszorg
8531 Welzijnszorg waarbij huisves-

ting wordt geboden
85314 Huizen voor gehandicapten

(geen verpleeghuizen)
85321 Kinderdagverblijven, peuter-

speelzalen en buitenschoolse
opvang

90 Milieudienstverlening

Code Omschrijving bedrijfstak BIK
 

91 Werkgevers-, werknemers- en
beroepsorganisaties; levensbe-
schouwelijke en politieke
organisaties; overige ideële
organisaties e.d.

92 Cultuur, sport en recreatie
9232 Theaters en dergelijke; dienst-

verlening voor kunstbeoefening
92321 Theaters, schouwburgen en

concertgebouwen
93 Overige dienstverlening
9301 Reiniging van kleding en textiel
9302 Kappers en schoonheidsver-

zorging
95 Particuliere huishoudens met

personeel in loondienst
99 Extra-territoriale lichamen en

organisaties

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 15



Bijlage II, behorend bij artikel 4, tweede lid
 

 

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 16



 

 

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 17



 

 

Uit: Staatscourant 2 december 2004, nr. 233 / pag. 12 18


